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Comunicagao aos Utilizadores de Veiculos Elétricos

Lisboa, aproveitando o facto de ser Capital Europeia Verde, foi o local escolhido para a producado
do material de langamento, a nivel mundial, de um novo veiculo elétrico. O evento levar3,
novamente, Portugal, Lisboa e a rede nacional de carregamento de veiculos elétricos a serem o

palco de uma iniciativa de promog¢ao da mobilidade elétrica, com visibilidade mundial.

O evento decorrera no dia 25 de janeiro, entre as 00h e as 05h, e envolvera a utilizacao de varios
carregadores da rede. A montagem e preparacao do evento inicia-se as 05h do dia 24 de janeiro,
com intervengdes sequenciais nos varios postos envolvidos, ficando a utilizacdo dos mesmos,
desde essa altura, parcial e progressivamente condicionada, situacdo que se manter4, no limite,

até as 12h do dia 25 janeiro.

Os seguintes postos estardo inoperacionais durante o referido periodo:

LSB-00102 Rua de O Século
LSB-00132 Largo do Museu de Artilharia
LSB-00151 Rua 3 da Matinha

Os postos da tabela anexa estardo progressivamente condicionados, durante o referido periodo,
com uma (postos com 2) ou duas (postos com 4 ou 6) tomadas indisponiveis, mantendo-se as

restantes tomadas do posto operacionais.

A MOBLE aconselha os utilizadores a, sempre que possivel, programarem o0s seus
carregamentos de forma a evitar a utilizagdo dos referidos postos no dia de sexta-feira e na noite

de sexta para sabado, deixando-os, assim, disponiveis para os utilizadores que mais necessitam.

A restante rede mantera a sua disponibilidade, bem como a linha de apoio MOBI.E.

O sucesso da iniciativa, com o apoio dos utilizadores de veiculos elétricos, ird, novamente,
colocar Lisboa e Portugal como um espago de desenvolvimento e promogdo de novas solugdes
de mobilidade elétrica, esperando-se que venha a trazer um impacto positivo na oferta existente
no pais, quer de veiculos elétricos, quer de solucdes de carregamento, que facilitem uma rapida

transicao para uma economia e uma sociedade mais descarbonizadas.

geral@mobie.pt Linha de apoio MOBI.E: 800 916 624
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ID
LSB-00007
LSB-00018
LSB-00023
LSB-00031
LSB-00033
LSB-00034
LSB-00035
LSB-00036
LSB-00037
LSB-00038
LSB-00039
LSB-00040
LSB-00041
LSB-00042
LSB-00043
LSB-00044
LSB-00045
LSB-00074
LSB-00091
LSB-00096
LSB-00100
LSB-00101
LSB-00110

geral@mobie.pt

ANEXO
Morada ID
Rua Gongalves Zarco LSB-00112
Avenida de Brasilia LSB-00116
Estrada do Alvito LSB-00123
Avenida Fernando Pessoa LSB-00133
Rua do Pdlo Norte LSB-00135
Rua do Bojador LSB-00137
Rua Pedro e Inés LSB-00140
Rua do Bojador LSB-00143
Alameda dos Oceanos LSB-00144
Avenida da Liberdade LSB-00148
Avenida do Mediterraneo LSB-00150
Passeio do Baltico LSB-00169
Rua do Pédlo Sul LSB-00175
Rua Ilha dos Amores LSB-00178
Rua das Musas LSB-00179
Alameda dos Oceanos LSB-00510
Rua dos Aventureiros LSB-00521
Jardim 9 de Abril - Museu Arte Antiga LSB-00530
Avenida D. Carlos | LSB-01111
Avenida 24 de Julho LRS-00023
Rua Pedro Nunes LRS-00030
Rua Dom Luis | LRS-00031

Rua Antdénio Maria Cardoso

Morada
Avenida Antoénio José de Almeida
Avenida de Roma
Travessa do Cidadao Jodo Gongalves
Campo de Santa Clara - Pantedo
Rua da Cruz de Santa Apoldnia
Rua Conselheiro Emidio Navarro
Avenida Doutor Augusto de Castro
Praga da Estrela
Avenida de Berlim
Avenida de Padua
Rua Fernando Palha - Marvila
Avenida 24 de Julho
Rua do Comércio
Avenida da Liberdade
Rua Alexandre Herculano
Rua de Belém
Praga Afonso de Albuquerque
Travessa dos Escaleres
Rua Gomes Freire
Alameda dos Oceanos
Avenida dos Descobrimentos
Rua Mouzinho de Albuquerque

Linha de apoio MOBI.E: 800 916 624



