

Comunicação aos Utilizadores de Veículos Elétricos

Lisboa, aproveitando o facto de ser Capital Europeia Verde, foi o local escolhido para a produção do material de lançamento, a nível mundial, de um novo veículo elétrico. O evento levará, novamente, Portugal, Lisboa e a rede nacional de carregamento de veículos elétricos a serem o palco de uma iniciativa de promoção da mobilidade elétrica, com visibilidade mundial.

O evento decorrerá no dia 25 de janeiro, entre as 00h e as 05h, e envolverá a utilização de vários carregadores da rede. A montagem e preparação do evento inicia-se às 05h do dia 24 de janeiro, com intervenções sequenciais nos vários postos envolvidos, ficando a utilização dos mesmos, desde essa altura, parcial e progressivamente condicionada, situação que se manterá, no limite, até às 12h do dia 25 janeiro.

Os seguintes postos estarão inoperacionais durante o referido período:

LSB-00102	Rua de O Século
LSB-00132	Largo do Museu de Artilharia
LSB-00151	Rua 3 da Matinha

Os postos da tabela anexa estarão progressivamente condicionados, durante o referido período, com uma (postos com 2) ou duas (postos com 4 ou 6) tomadas indisponíveis, mantendo-se as restantes tomadas do posto operacionais.

A MOBI.E aconselha os utilizadores a, sempre que possível, programarem os seus carregamentos de forma a evitar a utilização dos referidos postos no dia de sexta-feira e na noite de sexta para sábado, deixando-os, assim, disponíveis para os utilizadores que mais necessitam.

A restante rede manterá a sua disponibilidade, bem como a linha de apoio MOBI.E.

O sucesso da iniciativa, com o apoio dos utilizadores de veículos elétricos, irá, novamente, colocar Lisboa e Portugal como um espaço de desenvolvimento e promoção de novas soluções de mobilidade elétrica, esperando-se que venha a trazer um impacto positivo na oferta existente no país, quer de veículos elétricos, quer de soluções de carregamento, que facilitem uma rápida transição para uma economia e uma sociedade mais descarbonizadas.

ANEXO

ID	Morada	ID	Morada
LSB-00007	Rua Gonçalves Zarco	LSB-00112	Avenida António José de Almeida
LSB-00018	Avenida de Brasília	LSB-00116	Avenida de Roma
LSB-00023	Estrada do Alvito	LSB-00123	Travessa do Cidadão João Gonçalves
LSB-00031	Avenida Fernando Pessoa	LSB-00133	Campo de Santa Clara - Panteão
LSB-00033	Rua do Pólo Norte	LSB-00135	Rua da Cruz de Santa Apolónia
LSB-00034	Rua do Bojador	LSB-00137	Rua Conselheiro Emídio Navarro
LSB-00035	Rua Pedro e Inês	LSB-00140	Avenida Doutor Augusto de Castro
LSB-00036	Rua do Bojador	LSB-00143	Praça da Estrela
LSB-00037	Alameda dos Oceanos	LSB-00144	Avenida de Berlim
LSB-00038	Avenida da Liberdade	LSB-00148	Avenida de Pádua
LSB-00039	Avenida do Mediterrâneo	LSB-00150	Rua Fernando Palha - Marvila
LSB-00040	Passeio do Báltico	LSB-00169	Avenida 24 de Julho
LSB-00041	Rua do Pólo Sul	LSB-00175	Rua do Comércio
LSB-00042	Rua Ilha dos Amores	LSB-00178	Avenida da Liberdade
LSB-00043	Rua das Musas	LSB-00179	Rua Alexandre Herculano
LSB-00044	Alameda dos Oceanos	LSB-00510	Rua de Belém
LSB-00045	Rua dos Aventureiros	LSB-00521	Praça Afonso de Albuquerque
LSB-00074	Jardim 9 de Abril - Museu Arte Antiga	LSB-00530	Travessa dos Escaleres
LSB-00091	Avenida D. Carlos I	LSB-01111	Rua Gomes Freire
LSB-00096	Avenida 24 de Julho	LRS-00023	Alameda dos Oceanos
LSB-00100	Rua Pedro Nunes	LRS-00030	Avenida dos Descobrimentos
LSB-00101	Rua Dom Luís I	LRS-00031	Rua Mouzinho de Albuquerque
LSB-00110	Rua António Maria Cardoso		